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 نشود، در رادیوگرافی که بعد از دو هفته تهیه میشود قابل مشاهده است. 
 راه دیگر این است که در همان روز معاینه اولیه که رادیوگرافی ساده

 شکستگی را نشان نداده است از بیمار ام آر آي و یا سی تی اسکن به 
 عمل آید. این دو روش تصویربرداري می توانند با حساسیت بیشتري 

 شکستگی را کشف کرده و نشان دهند.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 مراقبت در منزل:
 استفاده از یخ براي کاهش درد مچ دست و کاهش تورم که بر اثر جریان 

 ضعیف خون در مفصل آسیب دیده  ایجاد می شود موثر می باشد. 
قسمت انتهاي اندام از نظر تورم ، رنگ پوست ، پرشدگی مویرگهاي  -

 بستر ناخن مشاهده و با دســت سالم مقایسه شود.
بار در ساعت انگشتان دست باز و بسته  10در مواقع بیداري حداقل - 

 شوند.

 شکستگی مچ دست

 تهیه کننده: واحد آموزش 
 تأیید کننده: مدیر گروه ارتوپدي

 97/3/1تاریخ تدوین: 
 1401/6/1تاریخ آخرین بازنگري: 
 1405/6/1تاریخ بازنگري بعدي: 

 02ویرایش: 
 ATH-ED/ED– 62کد: 

 منبع: کتاب مرجع داخلی جراحی پرستاري ( برونر وسودارث ) 
 سایت اطلاعات پزشکی  



شواهد موجود نشان می دهند که شکـسـتـگـی مـچ دسـت، شـایـع                
ترینشکستگی استخوان در جهان است و پوکی استخوان عاملی مـهـم   

 در بروز این نوع آسیب محسوب می شود.
این نوع شکستگی بیشتر در افراد مسن و افـرادي کـه داراي پـوکـی           

 افتد.  استخوان هستند اتفاق می
شکستگی مچ دست اگر به نحو صحیح درمان نشود، مـمـکـن اسـت          

 عوارض جدي در پیش داشته باشد. 
اگر شکستگی در داخل مفصل گسترش پیدا کند عوارض بیشتري بـه       

 همراه دارد.
اما شکستگی در مچ دست چون در اندام فوقانی است، مقداري از تغییر  

 شود توسط بدن  شکل آن که در اثر عارضه درمانی ایجاد می
 کند. قابل تحمل است و بیمار علی رغم عارضه، مشکل جدي پیدا نمی

شکستگی استخوان اسکافویید، شایع ترین آسیـب اسـتـخـوان هـاي           
 کوچک مچ دست به دنبال ضربه بوده و در جوان ها شایع است.

 

 شکستگی استخوان اسکافویید در مچ دست 
شکستگی استخوان اسکافویید، یکی از آسیب هاي مچ دست به دنبال    
ضربه بوده و در جوان ها بیشتر دیده میشود ولی در بچه ها و در افـراد   

 مسن کمتر دیده می شود. 
 
 

مکانیسم ایجاد این شکستگی، افتادن روي کف دست در حـیـن زمـیـن      
 خوردن است. 

مچ دست انسان از هشت استخوانچه تشکیل شده است که یکی از آنهـا    
 استخوان اسکافویید است. 

از بین استخوانچه هاي مچ دست، استخوان اسکافوئیـد، شـایـع تـریـن           
استخوانی است که دچار شکستگی می شود. محل این اسـتـخـوان،  در       

 محل اتصال مچ دست به ساعد و در قاعده شست دست است. 
شایع ترین علت براي این شکستگی، زمین خوردن بر روي کـف دسـت     

 .است، در حالی که مچ دست به سمت بالا خم شده باشد

 علائم شکستگی اسکافویید در مچ دست 
بیمار از درد مچ دست شاکی است و این محل مـتـورم مـی شـود.       

 حرکات مچ دست هم دچار محدودیت می شود.
شکستگی استخوان اسکافویید در بسیاري اوقات از نظـر مـخـفـی       

 مانده و تشخیص داده نمی شود. 
در بسیاري اوقات، درد مچ بیمار کم بوده و وي می تواند فعـالـیـت     
هاي روزمره خود را با کمی درد ادامه دهد و درد را به حسـاب رگ    

 به رگ شدنگذاشته و به پزشک مراجعه نمی کند.
هر فردي که به دنبال زمین خوردن با کف دست، دچار درد در مـچ  
دست می شود باید به پزشک مراجعه کند تا از نـظـر وجـود ایـن            
شکستگی بررسی گردد. حتی در بسیاري اوقات بعد از رادیوگـرافـی    
هم ممکن است تشخیص شکستگی داده نشود و به نـظـر بـرسـد       

 استخوان سالم است. 
علت این وضعیت، شکل خاص این استخوان است که تشـخـیـص    

 شکستگی را در آن مشکل می کند. 
گاهی اوقات حتی با وجود شکسته بودن استخوان، این شکستـگـی   
در رادیوگرافی قابل مشاهده نیست. بنابراین در مواردي که پزشـک   
معالج مشکوك به وجود این شکستگی بوده، ولی در رادیـوگـرافـی     
نکته غیر طبیعی دیده نمی شود، دست بیمار از کف دست تـا آرنـج    
گچ گرفته می شود و پس از دو هفته گچ خارج شده و مـجـددا از          
ناحیه مچ دست عکس برداري می شود. اگر شکستگی واقعا وجـود     

 داشته، ولی در رادیوگرافی اولیه دیده


